## Сведения

о результатах публичной защиты диссертации Щесняка Леонида Евгеньевича на тему: «Моделирование продольно-циркуляционных течений в задачах сопряжения потоков», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по научной специальности 2.1.6. Гидротехническое строительство, гидравлика и инженерная гидрология

По результатам тайного голосования совет по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук 24.2.339.07 на базе НИУ МГСУ принял решение присудить ученую степень кандидата технических наук Щесняку Леониду Евгеньевичу.

В заседании диссертационного совета участвовали:

1. Анискин Николай Алексеевич, д. т. н., 2.1.6.
2. Бестужева Александра Станиславовна, к.т.н., 2.1.6.
3. Анахаев Кошкинбай Назирович, д. т. н., 2.1.6.
4. Ахметов Вадим Каюмович д. т. н., 2.1.6.
5. Беликов Виталий Васильевич, д.т.н., 2.1.6.
6. Брянская Юлия Вадимовна, д.т.н., 2.1.6.
7. Зуйков Андрей Львович, д.т.н., 2.1.6.
8. Козлов Дмитрий Вячеславович, д.т.н., 2.1.6.
9. Комаров Александр Андреевич, д.т.н., 2.1.6.
10. Муравьев Олег Алексеевич, д.т.н., 2.1.6.
11. Орехов Генрих Васильевич, д.т.н., 2.1.6.

## Протокол № 17

заседания совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук 24.2.339.07, созданного на базе ФГБОУ ВО «Национальный исследовательский Московский государственный строительный университет»

от 21 ноября 2023 г.

**Присутствовали:** члены диссертационного совета согласно явочному листу.

**Слушали:** защиту диссертации Щесняка Леонида Евгеньевича на тему «Моделирование продольно-циркуляционных течений в задачах сопряжения потоков», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по научной специальности 2.1.6. Гидротехническое строительство, гидравлика и инженерная гидрология.

### Постановили:

1. По результатам тайного голосования с использованием информационно-коммуникационных технологий присудить ученую степень кандидата технических наук Щесняку Леониду Евгеньевичу (за - 11, против - 0).
2. По результатам открытого голосования утвердить протокол о результатах голосования (за - 11, против - 0).
3. По результатам открытого голосования принять Заключение диссертационного совета по рассматриваемой диссертации (за - 11, против - 0).

Председатель

Н.А. Анискин

Ученый секретарь

А.С. Бестужева

Подписи Анискина Н.А. и Бестужевой А.С. заверяю:

Начальник юридического отдела
И.О. начальника УРП
Ваулин В.В. НИУ МГСУ

«21» 11 2023г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА 24.2.339.07
НА БАЗЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ МОСКОВСКИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СТРОИТЕЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» МИНИСТЕРСТВА
НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО
ДИССЕРТАЦИИ НА СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ КАНДИДАТА НАУК

Аттестационное дело № \_\_\_\_\_

Решение диссертационного совета от 21.11.2023 г. № 17

О присуждении Щесняку Леониду Евгеньевичу, гражданину Российской Федерации, ученой степени кандидата технических наук.

Диссертация «Моделирование продольно-циркуляционных течений в задачах сопряжения потоков» по специальности 2.1.6. Гидротехническое строительство, гидравлика и инженерная гидрология принята к защите 28 августа 2023 года (протокол заседания № 10), диссертационным советом 24.2.339.07, созданным на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Московский государственный строительный университет», Министерство науки и высшего образования Российской Федерации (129337, г. Москва, Ярославское шоссе, д. 26, приказ о создании диссертационного совета № 1182/нк от 12 октября 2022 г.).

Соискатель Щесняк Леонид Евгеньевич 23 июня 1989 года рождения.

В 2013 г. Щесняк Леонид Евгеньевич окончил ФГАОУ ВО «Российский Университет Дружбы Народов» по направлению подготовки 270100 Строительство, уровень квалификации – магистр.

С 25.06.2013 г. по 24.06.2017 г. Щесняк Леонид Евгеньевич являлся аспирантом очной формы обучения, департамента строительства ФГАОУ ВО «Российский университет дружбы народов».

С 20.03.23 г. по 16.04.23 г. был прикреплен для подготовки диссертации на

соискание ученой степени кандидата наук без освоения программы подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре к кафедре Гидравлики и гидротехнического строительства ФГБОУ ВО «Национальный исследовательский Московский государственный строительный университет».

В период подготовки диссертации и по настоящее время Щесняк Леонид Евгеньевич работает в федеральном государственном автономном образовательном учреждении высшего образования "Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы", в центре аддитивных и порубежных технологий Института инновационных инженерных технологий, в должности директора.

Диссертация выполнена на кафедре Гидравлики и гидротехнического строительства ФГБОУ ВО «Национальный исследовательский Московский государственный строительный университет», Министерство науки и высшего образования Российской Федерации.

Научный руководитель – доктор технических наук, доцент Орехов Генрих Васильевич, профессор кафедры Гидравлики и гидротехнического строительства ФГБОУ ВО «Национальный исследовательский Московский государственный строительный университет».

Официальные оппоненты:

- **Ханов Нартмир Владимирович**, доктор технических наук, профессор, заведующий кафедрой гидротехнических сооружений Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К.А. Тимирязева»,

- **Дегтярёв Владимир Владимирович**, доктор технических наук, профессор, заведующий кафедрой гидротехнического строительства, безопасности и экологии ФГБОУ ВО «Новосибирский государственный архитектурно-строительный университет (Сибстрин)»,

- дали положительные отзывы на диссертацию.

**Ведущая организация:** федеральное государственное бюджетное научное

учреждение «Федеральный научный центр гидротехники и мелиорации имени А.Н. Костякова», г. Москва, в своем положительном отзыве, подписанном Сметаниным Владимиром Ивановичем, доктором технических наук, профессором, главным научным сотрудником отдела механизации мелиоративных работ, Щербаковым Алексеем Олеговичем, кандидатом технических наук, заведующим отделом гидротехники и гидравлики, ведущим научным сотрудником, Бедретдиновым Гаяром Хамзяновичем, кандидатом технических наук, доцентом, заведующим отделом механизации мелиоративных работ, ведущим научным сотрудником и утвержденном директором, доктором сельскохозяйственных наук, профессором Шевченко Виктором Александровичем, указала, что полученные в диссертации результаты являются значимыми и применимыми как в области исследований гидравлических явлений, так и в практике проектирования гидроузлов. Результаты, полученные в приведённых исследованиях, позволяют более обоснованно подходить к вопросам применения сравнительно новых вихревых систем водосбросов с использованием закрутки потока и гидравлических условий взаимодействия этих потоков с нижним бьефом. Работа автора продолжает отечественную традицию изучения продольно-циркуляционных течений для различных практических приложений в области гидротехнического строительства.

Соискатель имеет 8 опубликованных работ (общий объем – 5,937 п.л., в том числе личный вклад – 2,5 п.л.) по теме диссертации, из них 3 работы (общий объем – 4,562 п.л., в том числе личный вклад – 2,0 п.л.) опубликованы в изданиях из «Перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук», в том числе 3 статьи (общий объем – 0,5 п.л., в том числе личный вклад – 0,2 п.л.) в изданиях, входящих в международные реферативные базы данных Scopus и Web of Science. Кроме этого, 2 статьи опубликованы в других журналах и изданиях.

Наиболее значимые работы:


[…]


**созданы:**

-экспериментальный стенд, состоящий из двух блоков. Первый блок моделировал закрученный поток и включал напорный трубопровод с насосом и модель закручивающего устройства. Второй блок имитировал поток воды в

нижнем бьефе и включал открытый гидравлический лоток и необходимую инфраструктуру для замкнутой работы системы.

- три типа закручивающих устройств виде четырёхзаходных шнеков с разными углами наклона осевой линии $15^\circ$ , $30^\circ$ , $45^\circ$ изготовленные автором на 3D принтере из полиамидного порошкового материала PA3300;

- ряд сопрягающих устройств, обеспечивающих выпуск закрученной струи в сносящий поток под уровень нижнего бьефа под углами $30^\circ$ , $45^\circ$ , $60^\circ$ и $90^\circ$ градусов и обеспечивающих надежную фиксацию закручивающего устройства;

- двухосевая система перемещения с фиксацией зонда доплеровского измерителя скорости;

#### **представлены рекомендации:**

- по назначению диапазонов углов сопряжений вихревого водосброса с нижним бьефом, позволяющие минимизировать негативное влияние закрученных потоков на берега и русло реки, а также инженерные сооружения гидроузла. Рекомендуемые углы сопряжения должны находиться в диапазоне $45^\circ$ – $60^\circ$ градусов.

- по использованию результатов лабораторного и численного моделирования в расчетно-теоретические обоснования проектных решений для гидротехнических сооружений.

#### **Оценка достоверности результатов исследования выявила:**

для экспериментальных работ обоснованность полученных результатов подтверждена сериями физических экспериментов и расчетных сопоставлений, а также численным моделированием, выполненными с использованием программного обеспечения Ansys Fluent R19.0;

**теория построена** на основании современных подходов в области механики жидкости и численного решения систем дифференциальных уравнений, в частности уравнения Навье-Стокса с осреднением по Рейнольдсу с использованием современных эмпирических моделей турбулентности;

**идея базируется** на необходимости сопоставления гидравлических характеристик потока, полученных экспериментальным путём на физической модели и численным методом, поскольку эти два метода получения данных

являются приближёнными и требуют взаимного дополнения и подтверждения;

**использованы** три современных подхода для получения данных гидромеханических процессов, в том числе процесса распространения затопленной закрученной струи: аналитический подход, физическое и математическое моделирование;

**установлено** количественное соответствие результатов, полученных с использованием программного продукта с традиционными методами расчетов, с результатами экспериментальных данных;

**использованы** программное обеспечение Ansys Fluent R19.0. для математического моделирования, современные информационные средства сбора и обработки данных, статистические и графические методы обработки гидравлических параметров, анализ научной литературы.

**Рекомендации об использовании результатов диссертационного исследования:**

- для совершенствования и использования программных продуктов при определении гидравлических характеристик течения затопленных потоков;
- применительно к задачам моделирования сопряжения слабозакрученной струи со сносящим потоком в нижнем бьефе;
- результаты могут быть использованы в практике проектирования гидроузлов на стадии предварительных проработок при выборе вариантов компоновок сооружений.

**Личный вклад соискателя состоит:** в подборе и анализе специальной литературы по теме диссертации; в разработке, конструировании и изготовлении экспериментального лабораторного стенда на базе имеющегося гидравлического лотка; в проведении исследований на физической модели и численного эксперимента с помощью программного продукта Ansys Fluent R19.0; в анализе, сопоставлении и обобщении полученных данных по результатам физического и численного моделирования условий сопряжения водных потоков; в подготовке публикаций по теме работы.

**В ходе защиты диссертации критических замечаний высказано не было.**

Соискатель Щесняк Леонид Евгеньевич ответил на задаваемые ему в ходе защиты диссертации вопросы и привел собственную аргументацию, а именно:

**раскрыл** особенности постановки и проведения физического эксперимента с подробным описанием схемы и состава экспериментальной установки;

**пояснил** условия проведения инструментальных измерений в области сопрягающихся потоков;

**обосновал**, исходя из критериев гидравлического подобия, параметры модели, которые идентифицировал путем сопоставления результатов физического и численного экспериментов.

Также соискатель согласился с рядом замечаний, имеющих в отзывах на автореферат и содержащихся в отзывах официальных оппонентов и ведущей организации.

**Соответствие диссертации критериям Положения о присуждении ученой степени.**

Диссертация Щесняка Леонида Евгеньевича соответствует п. 9-14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842 (в действующей редакции), является научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований решена научная задача по определению характера распространения закрученной затопленной струи, выходящей из водосбросного вихревого гидротехнического сооружения в сносящий поток нижнего бьефа, имеющая практическое значение для гидротехнического строительства и строительной отрасли.

На заседании от 21 ноября 2023 года диссертационный совет принял решение присудить Щесняку Леониду Евгеньевичу ученую степень кандидата технических наук за решение научной задачи, имеющей значение для развития отрасли знаний в сфере гидротехнического строительства и изучения гидравлических явлений, связанных с моделированием продольно-циркуляционных течений и их сопряжений с потоками, имеющими скоростной потенциал.

Оригинальность диссертационной работы составляет 80.28 %.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве 11 человек, из них 10 докторов наук (по научной специальности рассматриваемой диссертации), участвовавших в заседании, из 15 человека, входящих в состав совета, проголосовали: за –11, против – 0.

Председатель

диссертационного совета

Анискин Николай Алексеевич

Ученый секретарь

диссертационного совета

Бестужева Александра Станиславовна

21.11.2023 г.

Подписи Анискина Н.А. и Бестужевой А.С. заверяю:

И.О. начальника УРП
Ваулин В.В. НИУ МГСУ
«21» 11 2023г.