Отзыв научного руководителя

доктора технических наук, доцента Орехова Генриха Васильевича
на соискателя ученой степени кандидата технических наук по специальности
2.1.6 – Гидротехническое строительство, гидравлика и инженерная
гидрология
Щесняк Леонида Евгеньевича

Щесняк Леонид Евгеньевич в 2013 году окончил Инженерный факультет Государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Российский университет дружбы народов» (РУДН) по направлению 270100 – Строительство, специализация «Речные и подземные гидротехнические сооружения» с присвоением квалификации «магистр». В этом же году поступил в аспирантуру РУДН (Департамент строительства), в которой обучался в период с 2013 по 2017 гг. В аспирантуре РУДН освоил программу подготовки научно-педагогических кадров по направлению 08.06.01 «Техника и технологии строительства», специальность 05.23.16 – Гидравлика и инженерная гидрология.

В 2023 году стал соискателем ученой степени на кафедре гидравлики и гидротехнического строительства ФГБОУ ВО «Национальный исследовательский Московский государственный строительный университет».

Тема диссертационной работы, над которой все эти годы работал соискатель, - «Моделирование продольно-циркуляционных течений в задачах сопряжения потоков».

За период выполнения диссертации Щесняк Леонид Евгеньевич проявил себя вдумчивым, инициативным, организованным и ответственным исследователем, способным четко определять и формулировать цели и задачи, творчески подходить к решению поставленных перед ним задач, умело анализировать полученные результаты, самостоятельно определять пути преодоления возникающих трудностей.

В процессе выполнения научного исследования Л.Е. Щесняк изучил вопросы гидравлики водосбросных гидротехнических сооружений и динамики закрученных потоков; провел физический эксперимент на авторской лабораторной установке и получил экспериментальные данные, актуализирующие расчеты зоны сопряжения слабозакрученного потока с нижним бьефом; выполнил валидацию данных физического эксперимента путем сравнения с математической моделью; провел гидравлический расчёт продольно-циркуляционного потока, выходящего из вихревого водосброса под уровень нижнего бьефа; с помощью программного комплекса получил

результаты численного эксперимента сопряжения затопленной продольно-циркуляционной струи с нижним бьефом.

Полученные Л.Е. Щесняком новые научные результаты полностью соответствуют поставленным задачам.

Л.Е. Щесняк глубоко изучил отечественные и зарубежные работы по теме диссертации, овладел умением решать серьезные научные задачи с использованием экспериментальных методов и современных компьютерных технологий, уверенно владеет математическим аппаратом инженерной гидравлики, имеет высокие практические навыки в организации и проведении физических экспериментов в гидравлической лаборатории. Все основные результаты работы получены диссертантом лично и опубликованы в научных статьях. Результаты исследований в рамках выполненной научно-квалификационной работы были представлены на международных и всероссийских конференциях и семинарах.

Всё это позволяет мне характеризовать Щесняка Леонида Евгеньевича как сложившегося высококвалифицированного специалиста, обладающего научной и инженерной эрудицией в области гидротехнического строительства и гидравлики сооружений, высокой работоспособностью и самостоятельным творческим мышлением.

На основании вышеизложенного можно сделать вывод о том, что Щесняк Леонид Евгеньевич является специалистом высокой квалификации, имеет большой творческий и научный потенциал, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.1.6 – «Гидротехническое строительство, гидравлика и инженерная гидрология».

Научный руководитель
доктор технических наук, доцент, профессор кафедры
гидравлики и гидротехнического строительства ФГБОУ ВО
«Национальный исследовательский Московский
государственный строительный университет»

Орехов Генрих Васильевич
«16» июня 2023 г.

Адрес: 129337, г. Москва, Ярославское шоссе, д. 26.
Тел.: 8(495) 287-49-14, доб.1425
E-mail: OrehovGV@mgsu.ru

ПОДПИСЬ
Г. В. Орехова
ЗАВЕРЯЮ
Г. В. Орехова
Начальник УРП

О.М. Перезенцева